
Finanční situace domácností v koronavirové krizi –září 
2020

Zpracoval STEM



Index finanční situace domácnosti

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

Kraje Rozšířené obce
Zdražení. 
Stát.dluh
Nezam. 
10%

N
ez

am
. 1

0% Recese

Budujeme 
nový režim

Snad bude lípHledáme lídra  Zpět do EvropyPropad vládní 
důvěry

Protikorupční 
tažení  

Dopady  
svět. krize  

Směnitelnost Kč 

OECD NATO

Dl
uh

 n
er

os
te

Pokles 
nezaměstnanosti

Migrační krizeFinanční krizeVstupování EU

Index reflektuje subjektivní výpovědi o stavu domácností ve třech perspektivách: vývoj finanční situace domácnosti za poslední rok, výhledy do příštího roku a obtíže, s jakými v současné době 
domácnosti s penězi vychází. 
Vnímání finanční situace domácností ovlivňují především tři typy událostí

• Důležitý je celkový pocit z vnitropolitického dění, tedy to, jak reprezentace dokáže v lidech vyvolat pocit, že ví, co dělá a že je schopna prozíravě zařídit naši budoucnost. 
• Obecnou kulisu tomu dává mezinárodní dění. Jak se ale lidé přesvědčili, dopady zahraničního dění (krize) jsou zprostředkované a nejsou bezprostřední. 
• Zprostředkovaně také působí vývoj makroekonomických ukazatelů. V rukou jej ale mají opět politici: „Co dělají proti narůstání nezaměstnanosti a dluhu, vědí vůbec, jak na to?“ Jsou 

zde i dva milníky decentralizace státu jako předpokladu srozumitelnější státní správy (kraje, obce).

COVID-19

Rovnovážný stav

Výchozí bod



Příjem domácnosti – mírné zhoršení
Schopnost vyjít s příjmem se mírně zhoršuje. 

V některých domácnostech dochází úspory, na straně druhé oproti očekáváním je nezaměstnanost relativně 
nízká (k 31.8. 3,8 %) a nenastala povinnost splácet odložené závazky.

31
44

29
36

27 23 27
35

24 30 24 21 25 20 20 26 23
30 27 25

18 13 13 13 12 12

40

40

43
38

39 41 39

39

36
35

40
38

38 43 41
39 43

37 41
35

38
34 28 25 28 32

22

12

21 19
25 27 25

21

30
27 28

31 29 29 31 28 28 27 26
32

33
41

41 42 39
40

7 3 7 7 9 9 9 5 10 8 8 10 8 8 8 7 6 6 6 8 11 12 18 20 21 16

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2005 2007 2008 2009 2011 2013 2014 2016 2018 2019 2020/12020/52020/9

velmi obtížně+obtížně spíše obtížně spíše snadno velmi snadno+snadno

TRENDY 1990-2020; „Jak vycházíte se současným příjmem, který máte v domácnosti?“



Srovnání finanční situace domácnosti s loňským rokem
Mírné prohloubení trendu z května. Za tři letní měsíce ale nedošlo ke zhoršení vnímání situace. 

Situace ale může mít pokračující negativní trend na podzim (odložená spotřeba, nižší náklady, ošetřovné, antivirus)

23 21
27 28

20
13

19 19 23 22
14 16 19 15

7 8 7 11 16
24 26 30

15 12

36 36

42 40

41
43

41
50

48 54

52
56 55

42
46 42 42

53

62
60 58 53

53 54

41 43
31 32

39 44 40
31 29 24

34
28 26

43 47 50 51

36
22

16 16 17
32 34

0%
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2011 2013 2014 2016 2018 2019 2020/1 2020/5 2020/9

%

trochu zlepšila zůstala stejná trochu zhoršila

TRENDY 1993-2020; „V porovnání se situací před 12 měsíci, myslíte si, že se finanční situace Vaší domácnosti:“



Výhled za rok
Ve srovnání s květnem 2020 nedochází v výraznější změně. Veřejnost je rezervovaná v tom, že se v roce ekonomická 

situace výrazněji zlepší, nepropadá však s trvající epidemickou situací větší skepsi.
Lednové pozitivní výhledy jsou ale vzdálené.

27
20 24 24

16 12
18 18 23 22

13 16 18 14
7 8

15 10 13 18
24 26

19 16

43
47

49 50

35 44
45

53
55 57

44

57 56

42

41 37

41 47
55

64
59 57

51 53

30 33
27 26

49 44
37

29
22 21

43

27 26

44
52 55

44 43
32

18 17 17
30 31

0%
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2011 2013 2014 2016 2018 2019 2020/12020/52020/9

%

trochu zlepší zůstane stejná trochu zhorší

TRENDY 1993-2020; „„Myslíte si, že se finanční situace Vaší domácnosti za budoucích 12 měsíců:“


	Slide Number 1
	Index finanční situace domácnosti
	Příjem domácnosti – mírné zhoršení
	Srovnání finanční situace domácnosti s loňským rokem
	Výhled za rok

